mentū occidit animā. **H**olte reflare mortē in errore utrū uirē. neq; acquiratis p̄ditionē in opib; manū uirārum. qm̄ dī mortē n̄ fecit. nec letat̄ in p̄ditione uiuorū. Creauit enī ut essent omīna. et sanabiles fecit nationes orbis terrarū. et n̄ ē in illē medicamentū exterminij. nec inferorū regnum in terra. Justicia enī p̄petua et uim mortalis ē. impū autē manib; et uerbis accersierunt illā. et estimantes illā amicam defluixerunt. et sponsiones posuerūt ad illā. qm̄ digni sunt q̄ sunt ex parte illē. **III.** **D**ixerunt enī apud se cogitantes n̄ recte. exigū et cum tedium ē temp⁹ uitę nr̄. et n̄ est refrigerū in fine bo minis. et n̄ ē qui agnūt sit reuersus ab inferis. q̄a ex nichilo nati sumus. et post hec erim̄ tanq̄m̄ n̄ fuerimus. qm̄ sum⁹ afflat⁹ ē in narib; nr̄. et sermo scutile ad cōmouendū cor nr̄. qm̄ extinct⁹ canis erit corpus nr̄. et sp̄e diffundet̄ tanquā mollis aer. et transiet uita nr̄ tanquā uestigia nubis. et sicut nebula dis soluet̄ que fugata ē a rādijs solis. et calore illi⁹ aggrauata. et nom̄ nr̄ obliuionē accipiet p̄ temp⁹. et nemomēmoriā habebit̄ opum nr̄orum. Vmbix enim transit̄ et temp⁹ nr̄ et non ē reuersio finis nr̄. qm̄ consignata ē et nemo reuerteret̄. **E**nīt̄ ḡ et fruamur bonis que sunt. et utamur creature tanquā in uiuentute celeriter. **V**ino p̄cioso et unguentis nos impleam⁹. et n̄ pretereat nos flos temporis. Coronem̄ nos rosis ante quā marcescant. nullū prātū sit ḡd̄ n̄ p̄transcat luxuria nr̄. nemo ur̄ sit ex sors luxurie nr̄. Vbiq; lin quam⁹ signa leticie. qm̄ hec est pars nr̄. et hec est sors. **O**pprimam⁹ paup̄em iustū. et n̄ partam⁹ uidue. nec ueterans reuertam̄ canos multa temporis.

Sit autē fortitudo nr̄a lex iniustie. Qd̄ infirmum est enim inutile inuenit̄. Cr̄cumueniam⁹ ḡ justū qm̄ mutlis ē nobis. et contrari⁹ est opib; nr̄is. et improperat nobis peccata legis. et diffamat in nos peccata discipline nr̄. Promittit se sa ctiā dī habere. et filiū dī se nominat. factus ē nob̄ in traductionē cogitationū nr̄arum. grauis ē nobis etiā ad uideridū. qm̄ dissimilis ē alij uita illē. et mutat̄ sunt uis ex. Tanquā nugāces estimati sum⁹ ab illo. et abstinet se a uis nr̄is tanquā ab immundicis. et presert nouis sima uistorij. et glātūr patrē dī se habere. Videam⁹ ḡ si sermones illi⁹ ueri sunt. et temptem⁹ que uentura sunt illi⁹. et sciem⁹ que erunt nouissima illius. Si enim ē uer⁹ fili⁹ dī suscipiet illū. et liberabit eum de manu contrarij. Con tumelia et tormento interrogem⁹ illū. ut sciām⁹ reuerentiā illi⁹. et p̄bem⁹ patientiam illi⁹. Morte turpissima condempnem illum. erit enī ei respect⁹ ex sermonib; illi⁹. Hec cogitauerunt. et errauerunt. Excecauit enī illos malitia ipsorum. et nescierunt sacramenta dī. neq; mercede spe rauerunt iusticie. nec uidicauerunt hominē animarū scām⁹. qm̄ dī creauit hominē inextinuibile. et ad imaginē sue similitudinis fecit illū. Inuidia autē diaboli mors introuit in orbem trax. Imitant̄ autē illū. qui sunt ex parte illi⁹. uistorū autē anime in manu dī st̄. **VI.** et n̄ tanget illos tormentū mortis. Ubi sunt oculis insipientiū mori. et estimata ē afflictio ḡt̄ illo. Eabtinere ita abiicit in extinuū. qd̄ nob̄ ē extinuū. illi autē fūt̄ in part. Et sicorā homib; tormenta passi sūt̄ spes illo. immortaliitate plena ē. In pacis uerati. in multis bene disponentur.

qm̄ d̄s temptauit illos. et inuenit illos
 dignos se. Tanguā aurū in fornace pba
 uit illos. et quasi holocaustū hostie acce-
 pit illos. et in tempore erit respectus il-
 lorū. fulgebunt iusti. et tanquā scintille
 in harundineto discurrent. Judicabunt
 nationes et dominabuntur populis. et regna-
 bit dñs illorū in perpetuū. Qui confidunt
 in dñō intelligent ueritatē. et fideles in
 dilectione acquiescent illi. qm̄ donum et
 pax ē electis illius. **vii.** I mpy autē
 scdm̄ que cogitauerunt correptionē habe-
 bunt. qui neglexerunt. et a dñō recesserunt.
Sapientia enī et disciplina qui abicit inse-
 lū ē. et uacua ē spes illorū. et labores
 sine fructu. et inhabitabilia opa illorū sūt.
Mulieres illorū insensatae sunt. et nequis-
 simi filii eorū. Maledicta creatura eorū. qm̄
 felix stérilis et inconquinata. que n̄ sci-
 uit thorū in delicto. habebit fructū in
 respectione ammarū scārum. et spado q̄
 n̄ opatus ē p manū suas iniquitatē. nec
 cogitauit aduersi dñi nequissima. Dabit
 enim illi fidei donū electū. et sors in tē-
 plō dñi acceptissima. Bonorum enim laborū
 gloriōsū ē fructus. et que non concidit radix
 sapientie. **viii.** F ily autē adulterorum
 in consummatione erunt. et ab uniuero tho-
 ro semen exterminabit. Et si quidē longe
 utrē erunt. in nichilū compitabunt. et
 sine honore erit nouissima senectus illorū.
 Et si celérius defuncti erunt n̄ habebit
 spem. nec in die agnitionis alloguitionē.
Nationes enī inique. dux sūt consummati
 om̄s. O quā pulchra ē casta generatio cū
 caritate. Immortalis enī ē memoria illi.
 qm̄ et apud dñi nota ē. et apud homines.
Cum p̄sens ē unitant illā. et desiderant
 eam cū seduxerit. et in perpetuū coronata
 triumphat. inconquinatorū certaminū

premū uincens. Multigena autē impiorū
 multitudo n̄ erit ualis. et spiria uulnē-
 mina n̄ dabunt radices altas. nec stable
 firmam̄tū collocabunt. Et si in ramis in tē-
 pore germinauerint. infirmiter pos ita a uen-
 to cōmouebunt. et a nimietate uentorū
 eradicationē. Confringent eum rami in con-
 summati. et fructus illorū inutiles. et acer-
 bi ad manducandum. et ad nichilū apti.
Ex iniquis enim omnes filii qui nascuntur.
 testes sunt nequicie aduersi parentes.
 in interrogatione sua. **viii.** I uetus autē
 si morte preoccupat fuert. in refrigerio
 erit. Senectus enim uenerabilis ē n̄ dūcta.
 neq; numero annoꝝ computata. Cani enī
 sunt sens' hominis. et etas senectus uita
 immaculata. P lacens dō factus dilectus.
 et uiuens utrē peccatores translat̄ ē. Rapt̄
 ē ne malicia mutaret intellectū illi. aut
 fictio deciperet animā illi. Fascinatio enī
 nūgacitatis obscurat bona. et in stantia
 concupiscentie transuertit sensū sine malitia.
 Consummat̄ in breui expleuit tempora
 multa. propter hoc ppetauit educere illū
 de medio iniquitatū. Populi autē uidentes
 et n̄ intelligentes nec ponentes in p̄cordys
 talia. qm̄ grā dī et misericordia in scōs illi.
 et respectus in electos illi. Condemnat
 autē iustus mortuus. uiuos impios. et ui-
 uent̄ celeri consummata longam uitā
 inuisti. Videbunt enim fine sapientis. et
 n̄ intelligent quid cogitauerit de illo d̄s.
 et quare numerit illū dñs. Videb̄t enī
 et contempnent. illos autē dñs irridebit.
 Et erunt posthec decidentes sine honore.
 Et in contumelias int̄ mortuos in ppetuū.
 qm̄ dirumpet illos. flatus sine uoce.
 et cōmouebit illos a fundam̄tis. et usq;
 ad supremū desolabunt̄. et erunt ge-
 mentes. et memoria illorū p̄uet. Venient

in cogitatione peccatorum suorum timidi. et traducent illos et adūlo iniquitates ipsorum.

Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustauerunt. et quod abstulerunt labores illorum. Videntes turbabuntur timore horribili. et mirabuntur in subitatione insperatae salutis. dicentes intra se penitentiā agentes. et pre angustia spiritus gementes. **H**i sunt quos habuum aliquid in derisum. et in similitudine impiperij. Hos insensati uitia illorum estimabamur insanum. et finē illorum sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios dei. et inter scōs sors illorum est. Ergo errauimus a via ueritatis. et iusticie lumen non luxit nobis. et sol intelligentie nō est ortus nobis. Lassati sumus in via iniustitiae et peditiorum. et ambulauimus vias difficiles. uia autem domini ignorauimus. Quid nobis profluit superbia. aut diuina iactantia quid contulit nobis. Transierunt omnia illa tamquam umbra. et tanquam nunci p̄currens. et tamquam nauis que p̄transit fluctuantem aquam. cuius cū p̄transierit non ē uestigium inueniri. neque se mittat caro illi in fluctibus. aut anima que transiuolat in aere. nullum inueni argumtum itineris illi. sed tantum sonitus ealax uerberans leuē uentum. et scandens per uim itineris aerem. commotus alis transiuolauit. et post hoc nullum signum inueniēt itineris illius. aut tanquam sagittae emissa in locum destinatum. diuisus aer continuo in se reclusus ē. ut ignoret transitus illi. sic et nos natus continuo desiuimus ēē. et uirtutis quodam signum. nullum ostendere. in malignitate autem nostra consumpti sumus. **T**alia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt. quoniam spes impetrarum lanugo ē que a uento tollit. et tanquam spuma gracilis que a pcella dissipatur. et tanquam fumus qui a uento diffusus ē.

et tanquam memoria hospitis unius diei presentis. **xii.**

Iusti autem in perpetuum uiuent. et apud dominum ē merces eorum. et cogitatio illorum apud altissimum. Ideo accipient regnum decoris. et diadema speciei de manu domini. quoniam dexter sua teget eos. et brachio suo defendet illos. Accipiet armaturam zelus illius. et armabit creaturā ad ultionē inimicorum. Induet per torace iusticiā. et accipiet per galea iudicij certum. Sumet scutum impugnabile equitatē. ac uictus autem durum iram in lanceā. et pugnabit cum illo orbis trarum contra insensatos. Ibunt directe emissiones fulgurū. et tanquam abenę curvato arcu nubium extermibunt. et ad certum locum insilient. et a protrota ira plene emitent grandines. et scandescet in illos aqua maris. et flumina concurrent dunter. Contra illos stabit spes uirtutis et tanquam turbo uengui det illos. et ad heremum producit omnē terrā iniquitatis et malignitas exercet sedē potentū. Melior ē sapientia quam uires. et uir prudens magis quam fortis. **xiii.**

Audite ergo reges et intelligite. discit uides finium terre. Prebet aures. uos qui continentis multitudines. et placetis uobis in turbis nationū. quoniam data ē a domino potestas uobis et uirtus ab altissimo. quoniam rogabit opera tua et cogitationes scrutabit. quoniam cum ecclēsi ministri regni illorum ē in re uide uide uictis. neque custoditis legē iusticie. neque scdm uoluntatē diambulatis. Horrende et cito apparebit uobis. quoniam iudicium durissimum his quod presunt fieri. Exiguo enim concedit misericordia. potentes autem tormenta pacient. Non enim subtrahet personam cuiquam dominus. nec uerberat magnitudinem cuiquam. quoniam pusilli et magnū ipse fecit. et equaliter

I cura ē illi p omnibz. forcioribz autē fortior
 instat cruciatio. Ad uos ḡ reges sunt hi
 sermones mei. ut discatis sapientiā. et n̄
 excedatis. Q̄enī custodierint iusticiā iuste
 iustificabunt. et qui didicerint ista in
 uenient quid respondeant. **xiii.** Cōs
 cupiscite ḡ sermones meos. diligite illos et
 habebitis disciplinā. Clara ē & que nūqm̄
 mactescet sapientia. et facile uidet ab his
 qui diligunt eā. et iuueniet ab his qui
 querunt illā. Preoccupat qui se cōcupiscit.
 ut illis se prior ostendat. Q̄ de luce ui
 glauero ad illā n̄ laborabit assidente
 enī illā in foribz suis iuueniet. Logita
 re ḡ de illa sensus ē consummat. et q̄
 uigilauerit propter illā cito erit secur.
 Qm̄ dignos se ipsa circuit querens. et in
 iuis ostendit se illis hylarit. et in
 omni p̄uidentia occurret illis.
 Inicū enim illi uerissima ē disciplinē
 cōcupiscentia. Cura ḡ disciplinē dilectio ē.
 et dilectio custodia legū illi ē. Custodi
 tio autē legū. consummatio incorrup
 tionis ē. **xiv.** In corruptio autē. facit
 ē p̄imum dō. Concupiscentia itaq; sa
 pentiae. adducit ad regnū ppetuum. Si
 ḡ delectamini sedibz et stematibz reges
 populi. diligite sapientiā ut in ppetuū
 regnetis. Diligit lumen iusticie. om̄s qui
 pestis populis. Quid ē autē sapientia
 et quēad modū facta sit referā. et n̄ absco
 dam a uob̄ sacram̄ta dī. sed ab inicio
 natuitatis inuestigabo. et ponā in luce
 scientiā illi. et n̄ preteribo ueritatē. neq;
 cum iuudia tabescente iter habebo.
 qm̄ talis n̄ erit particeps sapientie. Mul
 titudo autē sapientiū sanitas ē orbis tra
 rum. et rex sapiens. populi stabilim̄tū ē.
 Ergo accipite disciplinā p sermones meos.
 et p̄derit uob̄.

xv. **S**um
 quidē et ego mortalis homo similis om̄ib?
 et ex genere terreno illi qui prior factus
 ē. et inuentre matris figuratus sū caro.
 Decem mensuū tempore coagulat̄ sū insan
 guine. ex semine hominis et delectam̄to
 somni conueniente. et ego nat̄ accepi cō
 munē aerē. et in similit̄ factā decidi trā.
 Primā uocē simile emisi omnibz plorans.
 in inuolumentis nutrit̄ sum et curis mag
 nis. Hinc enī ex regibz habuit aliud nati
 uitatis inicium. Vnus ḡ introit̄ ē om̄ibz
 ad uitam. et similis eritis. **xvi.** Prop
 ter hoc optauit et dat̄ ē in sens. et in
 uocauit et uenit in me sp̄c sapientie. &
 p̄posui illā regnis et sedibz. & diuicias
 nichil ē dixi in comparatione illi. Nec cō
 paraui illi lapideē preciosū. qm̄ om̄e aurū
 in comparatione illi barena ē exigua. et tā
 quā luctū estimabit̄ argentū in cōspectu il
 li. Sup salutē et speciē dilexi illā. et ppo
 sui p̄ luce habere illā. qm̄ inextingubile
 ē lumen illi. Venenunt autē in om̄ia bona
 partē cū illa. et innumerabilis honestas
 p̄ manū illi. Et letat̄ sum in omnibz. qm̄
 antecedebat me ista sapientia. et ignorabā
 qm̄ horū om̄iuū mat̄ est. Quā sine facti
 one didici. et sine iuudia cōmunico bonus
 illi. et honestatē illi n̄ abscondo. Infinit̄
 enī thesaur̄ ē hominibz. quo q̄ usi sunt.
 participes facti sunt amicitie dī. propter
 discipline dona cōmendati. Nichi autē dedit
 dī dicere ex sententia. et p̄sumere digna
 horū que dant̄. qm̄ et ipse dix est sapientie.
 et sapientiū emendator. In manu enī illi
 nos et sermones n̄r̄ et om̄s sapientia. et
 opum scientie disciplina. Ipse enim dedit
 in horū que sunt scientiā uerā. ut sciā
 dispositionē orbis tertiarū. et uirtutes ele
 mentorum. inicium et cōsummationē. et me

dictatē temporū. uicissitudinū pmutati
ones. et consummationes temporū mor
mutationes. et diuisiones temporum.
anni curs⁹ et stellarum dispositiones. na
turas animaliū. et iras bestiarū. uim
uentorū. et cogitationes hominū. diffe
rentias arborū. et uirtutes radicum. et
quecūq; sunt absconsa. et impusa didici.
Omnū enim artifex docuit me sapientiā.
Est enī in illa sp̄c intellectus. sc̄s. unic⁹.
multiplex. subtilis. mobilis. disert⁹. inco
inquinat⁹. certis. suavis. amans bonū.
acut⁹ qui nichil uerat. et q̄ benefaciat.
^{benign⁹} human⁹. stabilis. cert⁹. secur⁹. omnē ha
bens uirtutē. om̄ia. pspiciens. et q̄ capiat
om̄is sp̄c intelligibiles. mund⁹. subtilis.
b̄mībz enim mobilibz mobiliorē e sapientia.

Attingit autē ubiq; et capit ppter **xvii**.
suā mundiciā. Vapor ē enī uirtutis dī. et
emanatio quedā ē claritatis om̄i potenteris
dī sincera. et ideo nichil inquinatū in illā
incurrit. Candor ē enī lucis etiē. et specu
lum sine mactā dī maiestatis. et imago bo
nitas illi⁹. & cum sit una om̄ia potest.
et pmanens in se om̄ia innouat. et p na
tiones in animas sc̄s se transfert. Ami
cos dī et ppbetas c̄stituit. Nemine enī
dilegit dī. nisi in quo sapientia inhabitat.
Lit enim hec speciosior sole. et sup omnē
stellarū dispositionē luci comparata inue
nit prior. Illi enī succedit nox. Sapientia
aut̄ uincit maliciā. **xviii.** **A**ttingit
ḡ afine usq; ad finē fortit⁹. et disponit
omnia suauit̄. Hanc amauit et exq̄ siu
a uiuentute mea. et quesiu in sponsā
assumere. et amator factus sum forme
illi⁹. Generositatē illi⁹ glificat contuber
niū habens dei. S; et omnū dīs dilexit
illā. Doctrīx ē enī discipline dī. et ele
ctrix opum illi⁹. & si diuice appetunt̄

in uita. quid sapientia locuplet⁹. que oī
opatur. Si autē sens⁹ opat⁹ quis ho
que sunt magis quā illa ē artifex. Et
si iusticiā quis diligit labores huīus
magnas habent uirtutes. Sobrietatem
enī et sapientiā docet. et iusticiā et
ueritatem. quibz utili⁹ nichil ē. in uita ho
minibz. Et si multitūdine scientie deside
rat quis. sc̄t ppter. & de futuris c̄hi
mat. Sc̄t uerbiū sermonū. et dissolu
tiones argum̄tor. signa et monstra
sc̄t antequā fiant. & euēnt temporū et
sc̄lorū. Proposui ḡ hanc adducere in
ad coniuendū. sciens qm̄ cōmunicabit
meū de bonus. et ert alloquitiō cogitati
onis. et tedi⁹ mei. Habebo ppter hanc cla
ritatē ad turbas. apud seniores et uiuen
Acutus inueniar inuidicio. et in conse
ctu potentū amirabilis ero. et
facies p̄cipū mirabunt̄ me. Taceat̄
me sustinebunt. et loquent̄ me respiciat̄.
et sermocinante me plura. man⁹ ori suo
imponent. Ppterē habebo p hanc im
mortaliatē. et memorī eternā his qui
post me futuri sunt reliqua. Disponā
populos. et nationes in subdit⁹ erunt.
Timebunt me audientes reges horren
di. in multitūdine uidebor bon⁹. et in
bello fortis. intrans in domū meā. congu
escam cum illa. non habet amaritudi
nē conūsio illi⁹. nec tedi⁹ coniuctus illi⁹.
S; leticiā et gaudiū. Hec cogitans apud
me. et cōmemorans in corde meo. qm̄ imo
raltas ē in cogitatione sapientie. et in a
micitia illi⁹ delectatio bona. et in opibus
manū illi⁹ honestas sine defectione. &
incertamine loquela illi⁹ sapientia. et pre
claritas in communicatione sermonū p
se. circuibā querens ut in illā assumere.
Puer aut̄ eram ingenios⁹. et sortitus sum

animā bonā.^{xxv} **E**t cum cēm magis bonus. ueni ad corpus incomiquinatū. **A**ut scīm qm̄ aliter n̄ possum ēē cōntmens n̄ d̄s det. et hoc ipsum erat sapientia scire cuī ēēt hoc donū. adij dn̄m et dēpcatus sū illā. et dixi ex totis p̄cordijs meis.^{xx.}

Dēs patrū meor et dñē misericordiæ tue. qui fecisti omnia ubo tuo. et sapientia tua c̄stituit hominē ut dominet creature que a te facta ē. ut disponat orbem teriarū inequitate et iusticia. et in directione cordis iudicium iudicet. da m̄ sediū tuarū assistre sapientiā. et noli me reprobare a pueris tuis. qm̄ ego seruus tuus. et fili⁹ ancille tue sum. homo infirmus. et exigui temporis. et minor ad intellectū iudicij et legum. Et si quis erit consummat⁹ ut filios hominū. si absuert ab illo sapientia tua. in nichil computabit⁹. Tu me elegisti regem populo tuo. et iudicē filiorū tuorū et filiarū tuarū. **E**dixi edificare templū in monte scō tuo. et in ciuitate habitationis tue arā similitudinē tabernaculi scī tui qd̄ p̄parasti ab inicio. et tecū sapientia que nō ut opa tua. que et affuit tunc cū orbē trarum faceres. et scribat quid placitū ēēt oculis tuis. et quid directū in p̄ceptis tuis. **O**rite illam de scī celis tuis. et mitte illā a sede magnitudinis tue. ut mecum sit. et meū labore. et sciām quid acceptum sit apud te. Scit enī illa omnia et intelligit. et deducet me in opib⁹ meis sobrie. et custodiet me in sua potentia. et erunt accepta opa mea. et disponam populū tuum iuste et ero dignus sediū patris mei. **Q**uis enim hominum poterit scire consiliū dī. Aut quis poterit cogitare quid uelit dñs. Cogitationes enim mortaliū timide et incerte p̄udentie n̄rē. Corpus enim qd̄ corrūpit aggrauat animā. et deprimit terrena imba

vitatio sensum multa cogitante. et difficile estimam⁹ que in terra sunt. et que in p̄spectu sunt inuenimus cum labore. Que autē in celis sunt. quis inuestigabit⁹. Sensum autem tuum quis seit nisi tu dederis sapientiā. et miseris sp̄m scī tuum de altissimis. et si correcte sunt semine eoz. qui in terris sunt. et que ēēt placent dicere homines. **N**ā p̄ sapientiā sana tā sunt. quicunq; placuerint tibi dñē a p̄n capio.^{xxi} **H**ec illum qui prim⁹ factus ē a dō pater orbis teriarū. cum sol⁹ esset creatus de limo terre custodiuīt. et eduxit illum a delicto suo. et dedit illi iuramentum continendi omnia. Ab hac recessit iuustus in iura sua. p̄ iram hominidij fr̄nitatis depūt. Propter quod cum aqua deleret terram. iterū sanauit sapientia. p̄ contemptibile lignum iustum gubernans. **H**ec et in consensu nequitē cum se nationes contulissent. sciuit iustum et seruauit sine querela dō. et in filijs misericordiam fortē custodiuit. **H**ec iustum a peccatiib⁹ imp̄is liberauit fugiente. descendente igne in pentapoli. cui⁹ in testimoniu⁹ negat⁹ sumigabunda constat deserta terra. et in certo tempore fructus habent arbores. et incredibilis anime memoria. stans figuramentum salis. Sapientiā enim p̄terentes non tantū in hoc lapsi sunt. ut ignorarent bona. sed et insipientē sue reliquerunt hominib⁹ memoriam. uti in his que peccauerunt nec latere potuissent. Sapientia autē hos qui se obseruant a dolorib⁹ liberavit. **H**ec autē p̄fugum infris iustum deduxit p̄uas rectas. et ostendit illi regnum dī. et dedit illi scientiā scō. Honestaut illū in laborib⁹. et complicit labores illi. In fraude circumvenientiū illi affuit. et honestū fecit illū.

Custodivit illū ab inimicis. et a seducto-
ribz titauit eum! et certām forte dedit
illi ut iunceret. et sciret qm̄ omniū po-
tentia ē sapientia. Hec uenitū iustū
n̄ dereliquit. Hā peccatoribz liberauit
illū. Descenditq; cum illo in fouā. et ī
iunculis n̄ dereliquit illū! donet afferret
illi sceptrū regni. et potentia adūsus eo
qui illū dep̄mebant. & mendaces ostendit
qui maculauerunt ipsum. et dedit illi cla-
ritatē c̄nam. Hec populuū iustū et semen
sine querela liberauit a nationibz que il-
lum comp̄mebant. Intrauit in animam
serui dñi. et stetit contra reges horrendos
in portentis et signis. et reddidit iustis
mercede laborū suorū. et deduxit illos in
via mirabili. et fuit illis in uelamento diei.
et in luce stellarū nocte. Transtulit illos
mare rubrum. et transiugit p aquā numā.

Inimicos autē illorū demerit in mare. et
ab altitudine inferorū edixit illos. xxii.
Sed iusti tulerunt spolia impiorū. et decan-
tauerunt dñe nomen sc̄m tuū. et iudicem
manum tuā laudauerunt pariter. qm̄ sa-
pientia apuit os mutorū. et linguas infan-
tiū fecit disertas. Duxit opa illorū in ma-
nibz pphēte sc̄i. Iter fecerunt p deserta que
n̄ habitabant. et in locis secretis fixerunt
casas. Steterunt contra hostes. et de inimi-
cis se uindicauerunt. Sitterunt et uiuoca-
uerunt te. & data ē illis de petra atissima
aqua. et requies sitis de lapide duro. Per
que enim penas passi sunt inimici illorū.
a defectione potius sūi. et cum habundaret
filiū isif letati sunt. p hec cum illis decent
bene cum illis actum ē. Nam p fonte q̄
dem semperī fluminis. humanū sangu-
inem dedisti uiuistis. Qui cū minuerentur
in traductione infantū occisorū. dedisti
illis abundante aquā inspate. ostendens

p situm que tunc fuit quēadmodū tuos ex
altares. et adūsarios illorū necares. sū enī tēp-
tati sunt. et quidē cum misericordia disci-
plinā accipientes. scierunt quēadmodū
cum ira uidicati imp̄y tormenta paterent.
Hos quidem tanquā pater monens pba-
sti. illos autē tanquā durus rex interrogans
condemnasti. Absentes enī et p̄sentes sumi-
liter torquebant. Duplex enim illos acce-
perat tedium. et genitus cum memoria
p̄teritorū. Cum enī audirent p sua tor̄ta
bene secum agi. c̄memorati sunt. Deum
ammirantes in fine exitus. Quē enim
inxpositione prava plectum deriserunt
in fine cūtū mirati sunt. n̄ similitur
iustis faciens. p cogitationibz autē insi-
satis iniquitatē illorū. xxiii. Quid
qdam errantes colebant mutos serpentes
et bestias sup uacuā. immisisti illis mul-
titudinē mitorū animalium in uindictā.
ut scirent quia p que peccat quis. p hec
torquetur. Non enī unpossibilis erat
om̄pe manū tua que creauit orbē terrarū
ex materia iniuisa. immittere illis multi-
tudinē ursorū aut audates leones. aut
nouī generis ira plenas et ignotas besti-
as. aut uaporē igneum spuantes. aut
odorem fumi pferentes. aut horrendas
ab oculis scintillas emitentes. quarū
non solū letitia poterat illos extermicare
sed & aspectus p timore occidere. Sed et si
ne his uno spū occidi poterant psequi-
tionē passi ab ipsis factis suis. et disp̄si p
spū uirtutis tue. sed omnia in mensura
et numero et pondere dispositi. Oulta
enī ualere t̄ soli superat semp̄. et uir-
tuti brachij tui quis resistet? xxiv.
Qm̄ tanquā momentū statere sic ante
te ē orbis terrarum! et tanquā gutta
roris antelucani que descendit in terram.

Si misereris omniū qm̄ omnia potes. et dissimulas peccata hominū prop̄ penitentiā.
Nec enim est aliis d̄s quam tu cui cura ē de omnibz. ut ostendas qm̄ n̄ iustice iudicas. neq; rex neq; ȳrannus in conspectu tuo inquietent te his quo p̄didisti.
 Cum sis ḡ iustus iuste omnia disponis. ipsum quoq; qui non debet puniri condēnas. et exterum estimas a tua iuritate. **V**irtus enim tua iusticie inicuū ē. et ob hoc quod omniū dñs es. omnibz te parcere facis. **V**irtutem enim ostendis tu his. qui non credens esse in iuritate consummatus. et hos qui te nesciunt in audaciā traducis.
Tu autē dominator iurutis cum **xxxv.**
 tranquillitate iudicas. et cum magna reverentia disponis nos. **S**ubest enim tibi cum uolueris posse. **D**ocuisti autē p̄plim tuum p̄ talia opa. qm̄ oportet ē iustum et humanum. et bone spei fecisti filios tuos. qm̄ iudicans das locum in peccatis penitentie. **S**ienim nimicos seruorū tuorum et debitos morti cum tanta crux casti attentione. et liberasti dans temp̄ et locum p̄ que possent mutari a malitia. cum quanta diligentia iudicas filios tuos. quorum parentibz iuramenta et conuentiones dedisti bonarum p̄missionum.
Cum ḡ nobis disciplinas das. nimicos n̄os multipliciter flagellas. ut bonitatē tuam cogitemus iudicantes. et cum de nobis iudicatur spemus misericordiam tuam. **xxxvi.**
Lnde et illis qui in ita sua insensate et iuste iuxterunt. p̄ hec que coluerunt dedisti summa tormenta. Et enim in erroris via diuiciis errauerunt. deos esti vantes hec que in animalibz sunt supuacua. infantum insensatorum more uiuentes. propter hoc tanquam pueris insensatis iudicū in derisum dedisti. Qui autē ludibrijs et increpati

tabit si nationes perierint quas tu fecisti.

Nec enim est aliis d̄s quam tu cui cura ē de omnibz. ut ostendas qm̄ n̄ iustice iudicas. neq; rex neq; ȳrannus in conspectu tuo inquietent te his quo p̄didisti.
 Cum sis ḡ iustus iuste omnia disponis. ipsum quoq; qui non debet puniri condēnas. et exterum estimas a tua iuritate. **V**irtus enim tua iusticie inicuū ē. et ob hoc quod omniū dñs es. omnibz te parcere facis. **V**irtutem enim ostendis tu his. qui non credens esse in iuritate consummatus. et hos qui te nesciunt in audaciā traducis.
Tu autē dominator iurutis cum **xxxv.**
 tranquillitate iudicas. et cum magna reverentia disponis nos. **S**ubest enim tibi cum uolueris posse. **D**ocuisti autē p̄plim tuum p̄ talia opa. qm̄ oportet ē iustum et humanum. et bone spei fecisti filios tuos. qm̄ iudicans das locum in peccatis penitentie. **S**ienim nimicos seruorū tuorum et debitos morti cum tanta crux casti attentione. et liberasti dans temp̄ et locum p̄ que possent mutari a malitia. cum quanta diligentia iudicas filios tuos. quorum parentibz iuramenta et conuentiones dedisti bonarum p̄missionum.
Cum ḡ nobis disciplinas das. nimicos n̄os multipliciter flagellas. ut bonitatē tuam cogitemus iudicantes. et cum de nobis iudicatur spemus misericordiam tuam. **xxxvi.**
Lnde et illis qui in ita sua insensate et iuste iuxterunt. p̄ hec que coluerunt dedisti summa tormenta. Et enim in erroris via diuiciis errauerunt. deos esti vantes hec que in animalibz sunt supuacua. infantum insensatorum more more uiientes. propter hoc tanquam pueris insensatis iudicū in derisum dedisti. Qui autē ludibrijs et increpati

onibz non sunt correpti. dignum dei
iudicium expti sunt. In his enim que
patiebantur moleste ferebant. in quibz
patientes indignabant. Per hec quos
putabant deos in ipsis cum extermi-
narentur. iudentes illum quem olim ne-
gabant se nosse. deum uerum agnoue-
runt. Propter quod et finis condemp-
nationis illorū uenit super illos. **xxvii.**

Lani sunt autē omnes homines in q̄
bus non ē scientia dei. et de his que uiden-
tur bona n̄ potuerunt intelligere eū
qui est. neq; opibus attendentes agno-
uerunt quis ēē artifex. sed aut ignem-
aut spm. aut excitatum aerem. aut gi-
rum stellarum. aut numia aquam. aut
solem. aut lunā. rectores orbis terrarū
deos putauerunt. Quorum si specie dele-
ctati deos putauerunt. sciant quanto
bis dominator eoz speciosior ē. Specie
enim generator. hec omnia constituit.
Aut si uirtutē et opa eorum mirati-
sunt. intelligent ab ipsis. qm qui hec c̄
stituit fortior est illis. A magnitudine
enim speciei et creature. cognoscibiliter
poterit horum creator uideri. Sed tam
ad huc in his minor ē querela. Et hi
enim fortassis erant. dñm querentes et
uolentes inuenire. Etenim cum in opibz
illius conuerserint. inquirunt et p sua-
sum habent. qm bona sunt que uident.
Iterum autē nec his debet ignosci. Si
enim tantū potuerunt scire ut possent
estimare scđn. quomodo huius dñm
n̄ facilius inuenierunt. **xxviii.** I. infelices
autem sunt et int̄ mortuos spes illorū
est. qui appellauerunt deos opera ma-
nuū hominum. aurum et argentum
artis inventionē et similitudines ani-
malium. ut lapidem inutilem. opus

manus antique. aut si quis artifer fa-
ver de silua lignum rectum setauerit.
et huius docte erādat omnē corticem.
et arte sua usus. diligenter fabricet
uas utile in conuersationē uite. reliq;
as autē eiusdem opis ad pparationē
esē abutatur. et reliquum horum
quod ad nullos usus facit. lignum
curuum et uerticibz plenū sculpat di-
ligenter p uacuitatem suam. et p sc̄
entiam artis sue figuret illud. et assim-
let illud imaginē hominis. aut alicuj
et animalibz illud similet. pliniens ri-
brica. et rubicundum faciens fuso colore
illus. et omnē maculam que ē in illo
perliniens et faciat ei dignam
habitationē. in pariete ponens illud.
et confirmans ferro neforce cadat. p spi-
ciens illi. sciens qm non potest se ad
iuuare. imago enim est. et opus est illi
aditorū. et de substantia sua et filiis
suis. et de nuptijs uotum faciens inqui-
rit. Non erubescit loqui cum illo qui sine
anima ē. et p sanitate quidem infirmū
dep̄catur. et p uitta mortuum rogat. et
in aditorū inutilem uocat. et p uotum
petit ab eo qui ambulare non potest.
et de acquirendo et de opando. et de om-
niū rerum euentu petit ab eo qui in om-
nibz inutilis ē. Iterum aliis nauigare
cogitans. et p ferros fluctus incipiens ter-
agere. ligno portante se fragilis lignū
inuocat. Illud enim cupiditas acquirendi
ecogitant. et artifex sapientia fabrica-
uit sua. tua autem pater gubernat
pudentia. qm dedistrī in mari uā. et
inter fluctus semitam firmissimā. osten-
dens qm potens es ex omnibz sanare. et
am si sine rate quis adeat. Sed ut n̄ tēn-
uacua sapientie tue opa. propter hoc

etiam et exiguo ligno credunt homines
 animas suas. et transeuntes mare prate
 liberati sunt. Ab inicio enim cum paret
 super gigantes. spes orbis terrarum ad
 ratem confugiens renuit seculo semen
 natuitatis. que manu tua erat guber-
 nata. Benedictum est enim lignum per quod
 fit iustitia. per manus autem quod dolum
 maledictum est. et ipsum et qui fecit il-
 lud. quia ille quidem operatus est.
 illud autem cum esset fragile deus cognoscen-
 tibus est. Similiter autem odio sunt
 deo. impius et impietas eius. Et enim
 quod factum est. cum illo qui fecit tor-
 menta patietur. Propter hoc et ydolis
 nationum non erit respectus. quoniam crea-
 ture dei in odium factae sunt. et in temp-
 tationem animis hominum. et in misera-
 pulam pedibus insipientium. Inicium
 enim fornicationis est exquisitio ydolorum.
 et adiumentio illorum corruptio uite est.
 Neque enim erant ab inicio. neque erunt
 in perpetuum. Supuacutas enim homi-
 num hoc adiuuent in orbe terrarum.
 et ideo breuis illorum finis inuentus
 est. Acerbo enim luctu dolens pater.
 cito sibi capti filii fecerunt imaginem. et illi
 qui tunc homo mortuus fuerat.
 nunc tanquam deum colere ceperunt. et con-
 stituerunt inter seruos suos sacra et sacri-
 ficia. Deinde interueniente tempore. con-
 ualescente iniqua consuetudine. hic er-
 ror tanquam lex custodit est. et tyran-
 norum imperio colebantur signenta.
 Et hos quos palam honorare non
 poterant homines propter quod longe
 e longinquo figuram illorum al-
 latam euidentem imaginem regis quem
 honorare uolebant fecerunt. ut illi
 qui ab erat tanquam presentem colerent

sua sollicitudine. Proferit autem ad horum
 culturam et hos qui ignorabant artificis
 eximia diligentia. Ille etenim uolens plus
 placere illi qui se assumpsit. elaborauit
 arte sua ut similitudinem in melius figu-
 raret. Multitudo autem hominum ab-
 ducta per speciem corporis. eum quod ante
 tempus tanquam homo honoratus
 fuerat. nunc ut deum adorauerunt.
Ehec fuit uite humanae deceptio. quoniam
 aut affectus aut regibus deseruientes
 homines. incommunicabile nomen la-
 pidibus et lignis imposuerunt. Et non
 sufficerat errasse eos circa dei scientiam.
 sed et in magno uiuentes inscientie bel-
 lo. tot et tam magna mala pacem appellant.
 Aut enim filios suos sacrificantes
 aut obscura sacrificia facientes. aut in
 sancte plena uigilias habentes. neque uitam
 neque nuptias mundas iam custodiunt.
 sed aliis aliis per iniuriam occidunt. aut
 ad ulterius contristat. et omnia commix-
 ta sunt. sanguis. homicidium. furium
 et fictio. corruptio. infidelitas turbatio.
 et plurimum. tumultus. bonorum domini
 immemoratio. animalium inquinatio.
 natuitatis immutatio. nuptiarum in-
 constantia. inordinatio mechiae. et impu-
 ditie. Infandorum enim ydolorum cul-
 tura. omnis mali causa est et inicium et
 finis. Aut enim dum letantur insanient.
 aut uaticinant falsa. aut uiuent inuiste.
 aut perierant et cito. Num enim confidit
 in ydolis que sunt sine anima. male
 uiuentes noceri se non sperant. Vt aqua
 illis eueniunt digne. quoniam male sen-
 serunt de deo. attidentes ydolis. et in
 uiste uiuerunt in dolo. contempnen-
 tes iusticiam. Non enim uiantium
 uirtus est. sed peccantium pena per ambi-

lat semp in iustorum p̄uariationē **xxviii**

Tu autem deus nū suavis et uerus es.
patiens et in misericordia disponens omnia.
Ceterum si peccauerimus tui sumus. sci-
entes magnitudinem tuam. et si non
peccauerimus scimus qm apud te sum
computati. Hosse enim te consummata
iusticia ē. et seire iusticiam et uirtutem
tuam. radix ē immortalitatis. **xxx**

Non enim in errorem induxit nos homi-
num male artis excoitatio. nec umbra
picture labor sine fructu. effigies sculp-
ta p̄uarios colores. cuius aspectus in
sensato dāt concupiscentiam. et diligit
mortue imaginis effigiem sine anima.
Malorum amatore digni. qui spem in tali
bus habent. et q̄ faciunt eos. et qui di-
ligunt. et q̄ colunt. Sed et figulus mol-
lem terrā premens laboriose fingit ad
usus nros. unūquodq; uas. et de eodem
luto fingit que munda sunt truisum
uasa. similiter et que his sunt contia-
ria. Horum autē uasorum quis sit usus ju-
dex ē figulus. et cum labore uano deū
fingit. de eodem luto ille qui paulo ante
de terra factus fuerat. et post pusillum se-
ductus unde et acceptus ē. repetitus debitu
animes quē habebat. Sed illi cura non q̄a
laboraturus est. nec qm brevis uita illi ē.
sed concertat aurificis et argenteris. Et
et grarios imitatur. et glām pfert. qm res
supuacuas fingit. Cūm enim ē cor ei. et
terra supuacua spes illius et luto uilior
uita illius. qm ignorauit qui se fixeret.
et qui inspirauit illi animam que opat.
et q̄ insufflauit ei spm uitale. Sed estima-
uerunt ludum ē uitam nram. et conuer-
sationē uite compositam ad lucrum. et
opertere undecim q; etiam ex malo acq-
rere. Hic enim sup omnes sicut se delinguere.

fit mere

qui ex terre materia fragilia uasa et sculp-
tilia fингit. Omnes enim insipientes et
infelices supra modum amine superbi st̄.
mimici populi tui. et imperantes illi.
Qm omnia ydola nationū estimauerit
deos. quibz neq; oculoz usus ē ad uidē-
dum. neq; nares ad p̄cipiendum spm.
neq; aures ad audiendum. nec digiti
manuū ad tractandū. Et et pedes eoz
pigri ad ambulandū. Homo enim fecit
illos. et qui spm mutuat̄ est fixerit illos.
Nemo enim sibi simile homo poterit de-
um fingere. Cum sit enim mortalis. mo-
tuum fingit manibz iniquis. Melior
ē enim ipse his quos colit. quia ipse
quidem iuxit cum ēēt mortalibus. illi au-
tem nunquā. Sed et animalia infernū
colunt. insensate enī comparata his alijs
sunt deteriora. Et nec aspectu aliquis
ex his animalibz bona potest conspicere.
effugerunt autē deī laude et benedictio-
nem eius. Propter hec et his similia
passi sunt digna tormenta. et p multa
tudinē bestiarum exterminati sunt. Pro
quibz tormentis bene disposuit p̄pli-
tuum. quibz dediti concupiscentiam
delectamenti sui. nouum saporem escā-
parans eis ortigometram. ut illi quidem
concupiscentes escam. propterea que illis
ostenſa et missa sunt. etiam a necessaria
concupiscentia auerterent̄. Hi autē in bre-
ui mopes facti. nouam gustauerunt escā.
Oportebat enim illis quidem sine excusatō
one supuenire interitum. ercentibz tyran-
nidem. his autē tantū ostendere. quēad
modum mimici eorū exterminabantur.
Ceterum cum supuenit illis seuia bestiarum
ira. morsibus p̄uersorū colubrorū extermi-
nabantur. sed non in ppetuum p̄mansit
ira tua. sed ad correptionē in breui turbati

sunt signum habentes salutis ad com
memorationem mandati legis tue. Qui
enim conuersus est non per hoc quod uide
bat sanabatur sed per te omnium saluato
rem. Et in hoc autem ostendisti iuniorum
tuorum quia tu es qui liberas ab omni ma
lo. Illos enim locistarum et muscarum
occiderunt morsus et non est inuenta
sanitas animarum illorum quia digni erat
ab huicmodi exterminari filios aut
tuos nec draconum uenenator uicerunt
dentes. **xxx.** Misericordia enim tua adue
mens sanabat illos. In memoria enim
sermonum tuorum examinauit et sal
uabantur ne in altam incidentes obli
uionem non possent tuo uti adiutorio.
Etenim neque herba neque malagyna sa
nauit illos sed tuus dominus sermo qui
sanat omnia. **xxxii.** Tu enim dominus
uite et mortis habes potestate et deducis
ad portas mortis et reducis.
Homo autem occidit quidem per maliciam ani
mam suam et cum exhibet spem non reuerte
tur nec reuocabit animam que recepta est
sed tuam manum effugere impossibile
est. **xxxiii.** Regantes enim nosse te
impes per fortitudinem brachij tui flagel
lati sunt horribilis aquilis et grandibus
et pluviis persequitionem passi et per
ignem consummati. Quod enim mirabi
le erat in aqua que omnia extinguit
plus ignis ualebat. Unde enim
orbis uistorum. Quodam enim tempore
mansuetabat ignis ne comburarent
que ad impios nissa erant animalia.
Sed ut ipsi uidentes scirent quoniam di ju
dicio pacuunt persequitionem et quodam
tempore in aqua super uirtutem ignis exar
debat undique ut in qua natione ter
re exterminaret per quibus anglos esse

nutristi populum tuum et paratum panem
per celo prestistis illis sine labore omnem
delectamentum in se habentem et omnis
saporis suavitatem. Substantiam enim tuam
et dulcedinem tuam quam in filios habes ostendis
debas et deseruens uniuscujus voluntati
ad quod quis uolebat conuertebat. Hoc autem
et glaties sustinebant uim ignis et non tam
besiebant ut sciret quoniam fructus iuniorum
exterminabat ignis ardens in grandine
et pluua choruscans. Hoc autem iterum
ut nutritorem nostri etiam siue uirtutis obli
tus est. **xxxv.** Creatura enim per factori
deseruies excandescit in tormentum aduersum
injustos et lemor fit ad beneficiendum
per his qui in te confidunt. Propter hoc
et tunc in omnia transfigurata omnium
nutricia gressus tuus deseruebant ad uolunta
tem eorum qui a te desiderati sunt ut sci
rent filium tuum quos dilexisti dominus. quoniam non
natuitatis fructu pascuntur homines
sed sermo tuus hos qui in te crediderunt
conseruat. Quod enim ab igne non poter
at exterminari statim ab exiguo radio
solis calefactum tabescerat ut notum
omnibus esset quoniam oportet peruenire so
lem ad benedictionem tuam et ad orientem
te lucis oportet adorare. In gratia enim fidei
tanquam ybernalis glaties tabescet et dis
perier tanquam aqua supuacua. **xxxv.**
Magna enim sunt iudicia tua domine et inen
trabilia uba tua propter hoc indisciplinate
animes errauerunt. Num enim plus
habent iniqui posse dominari nationi
scilicet iuniorum tenebrarum et longe no
ctis compediti inclusi sub tectis fugitiui
propter prudenter iaceuerint. Edum
putant se latere molesturis peccatis te
nebroso obliuonis uelamento dispergi feri
pauentes horrende et cum ammiratione

numia perturbati. Hęc enim spelunca quę tunc
bat illos sine timore custodiebat. qm̄ sonitus descendens perturbabat illos. et
prolongi tristes apparentes paucore illis
prestabantur. Et ignis quidem nulla uis
poterat illis lumen prebere. nec syde-
rum limpide flammę illuminare po-
terant illa noctem horrendā.

Apparebat autē illis subitaneus ignis
timore plenus. et timore percussi illi quę
non uidebant faciei estimabant deterio-
ra esse quę uidebant. et magice artis appositi
erat et derisus. et sapientie glā cor-
reptio cum contumelia. Illi enim qui
permittabant timores et turbationes ex-
pellere se ab anima languente. hi cum
derisu pleni timore languebant. Nam
et si nichil illos ex monistris perturbabat
transitu animalium et serpentium sibila-
tione commoti tremebundi pibant. et
aerē quę nulla ratione quis effugere
posset negantes se uidere. frequenter
nūm preoccupant pessima redargente
conscientia. Cum sit enim timida ne-
quicia. data ē in omnū condemnationē.
Semp enim psumit seuia conturbata
conscientia. Nichil enim ē timor nisi pre-
sumptionis adiutoriū. pditio cogitatio
nis auxilioꝝ. et dum ab int̄o minor est
expectatio. maiore putat scientiā eius
cause. de qua tormentum prestat. Illi au-
tem qui in potentię uere noctem et ab
infirmis et ab altissimis inferis supueni-
entem eundem sonū dormientes. aliqui
do monstrorum exagitabantur timore.
aliquando anime defiebant traductio-
ne. subitaneus enim illis inspatius timor
supuenerat. Vnde si quisquam ex illis
decidisset custodiebat in carcere. sine ferro
redusus. Si enim rusticus quis erat. aut

pastor. aut agricola. horum oparius pre-
occupatus est. ineffugibile sustinebant
necessitatē. Una enim catena tenebrarū
omnes erant colligati. sive sp̄c sibilans.
aut inter spissos ramos auiū sonus
suavis. aut uis aque decurrentis numi-
um. aut sonus ualid⁹ precipitarū pe-
trarū. aut ludentiū animaliū cursus
muisus. aut mugientiū ualida bestia-
rum uox. aut resonans de altissimis
montibꝫ echo. deficientes faciebat illos
p timore. Omnis enim orbis terrarū
limpido luminabat lumine. et non im-
peditis opibus continebat. Solis autē
illis supposita erat grauis nox. imago
tenebrarum que supuentura erat illis.
Ipsi ḡ sibi erant grauiores tenebris.

Scis autē tuis marima erat lux. et hor-
uī quidem noctē nimici audiebant. sed fi-
giūrā non uidebant. et quia n̄ et ipsi pe-
dem passi erant magnificabant. et qui
ante lesi erant qm̄ n̄ ledebant grās age-
bant. et ut esset differentia donū pet-
bant. Propter quod igni ardente colūna
dūcē habuerunt ignotę uig. et solem sine le-
sura boni hospitiū prestiti. Digni qm̄
illi carere luce. et pati carcerē qui indu-
los custodiebant filios tuos. p quos ma-
riebat incorruptū legis lumen seculo da-
ri. Cum cogitarent iustorū occidere infan-
tes. et uno exposito filio et liberato. in-
ductionem illorū multitudinē filiorum
abstulisti. et pariter illos p̄didisti in aquā
ualidā. Illa enim nox ante cogita ē
aparentibus nr̄is. et uere scientes qb;
uiramentis crediderunt anime uiiores
essent. Suscepta ē autē a populo tuo sa-
mitas quidem iustorū. **xxxvii** I musto
rum autem exterminatio. sicut enim lesi
sti aduersarios. sic nos puocāl magnifi-

casti. Abscons enim sacrificabant iusti pueri honorum. et iustici legem in cordia disposuerunt. similiter bona et mala preceptuos iustos. patri omnium iam detantantes laudes. Resonabat autem inueniens inimicorum uox. et flebilis audiebat ploratorum infantum. Simili autem pena seruus cum domino afflictus et popularis homo regi similia passus. Similiter ergo omnes uno nomine mortis mortuos habebant innumerabiles. Nec enim ad sepelendum uiui sufficiebant. quoniam uno momumento que erat preclarior natio illorum exterminata est. De omnibus enim non credentes propter beneficia tunc cum fuit exterminium primum progenitor spouonderunt populus dei se esse. **xxxvii** **D**um enim quod etum silentium continerent omnia. & nox in suo cursu mediū iter haberet. omnipotens sermo tuus domine de celo a re galibus sedibus duri debellator inmediam exterminij trahit. psiliuit. gladiū acutū insulatū impium tuum portas. & stans repleuit omnia morte. et usque ad celum attingebat stans in terra. Tunc continuo ius sommorum malorum turbauerunt illos. et timores supuenerunt insperati. et aliis alibi pectus semiui ius. propter quam moriebatur causam demonstrabat mortis. Visiones enim quod illos turbauerunt hec premoniebant. ne inscijs quare talia patiebantur parentes. Tetigit autem tunc et iustos temptationis mortis. et commotio in heremo facta est multitudinis. sed non diu permanens ira tua. **xli.** **P**ropejans enim homo sine querela depicari per populis. perfervens seruitatis sue scutum orationem. et per incensum depreciationem allegans restitutus uix et fine imposuit necessitatibus ostendens quoniam

88

tuis est famulus. Vicit autem turbas non uirtute corporis. nec ar matura potenter. sed uerbo ueratore subiecti. iuram parentum testamentum commemorans. **xli.** **C**um enim iam acciuatum cecidissent super alterutrum mortuus interstet et amputauit impetum. & diuisit illam que ad uiuos ducebat uia. In ueste enim poteris quam habebat. totus erat orbis terrarum et parentum magnalia. in quatuor ordinibus lapidum sculpta. et magnificencia tua in diadematate capituli illi erat scripta. Hec autem his cessit qui exterminabat. et hec extinuit. Crat enim sola temptationis sufficiens. Impensis autem usque in nouissimum sine misericordia ira supuente. Presiebat eam et futura illorum. quoniam ipsi cum reuersi essent ut seducerent. et cum magna sollicitudine premississent illos. consequbantur illos penitentis actus. Adhuc enim inter manus habentes luctus. et deplorantes admonitiona mortuorum. alia sibi assumpserunt cogitationem inscientes. & quos rogantes piecerunt. hos tanquam fugitiuos persequabantur. Ducebat enim illos ad hunc fine digna necessitas. & horum que acciderant commemorationem amittebant. ut que decerant tormentis. repleret punitio. et populus quidem tuus mirabiliter transiret. illi autem nouam mortem inuenirent. Omnis enim creatura ad suum genus ab inicio figurabatur. deseruies tuus preceptis. ut pueri tui custodirent illes. Nam nubes castra eorum adumbrabat. et ex aqua que ante erat terra apparuit. et in mari rubro uia sine impedimento. et campus germinans de profundis nimio per quem omnis natio transiuit. que tegebat tua manu. uidentes mirabilia et monstra. Tanquam ejus enim depauerunt escam.

et tanquam agni exultauerunt magnificantes te dñe qui liberasti illos. **M**emo resenū erant adhuc eorum. que in incola-
tu eorum facta fuerant. quem admodū
p natione animaliū eduxit de terra musca.
et p piscibus eructauit fluuius multitu-
dinem ranarū. **N**ouissime autē uiderunt
nouā creaturam animū. Cum abducti ē
cupiscentia postulauerunt escam epulati-
onis. **xlii.** **I**n alloquitione enim
desidery ascendit illis de mari ortogome-
tra et uxationes peccatoribꝫ supuenerunt.
n̄ sine illis que ante facta erant argum-
tis p um fluminum. Juste enim patieban-
tur scđm suas nequicias. etenim detesta-
biliore in hospitalitatē instituerunt. Alij
quidem ignotos non respiciebant adueni-
ali autē bonos hospites in seruitatē acci-
piebant. et non solum hoc sed et aliis
quidē respectus erat illorū qm̄ inuiti reci-
piebant extraneos. Qui autē cum leticia
recepérunt hos qui eisdem uisi erant
inuisti. seuissimis affligerunt doloribꝫ.
¶ Causi sunt autē cecitate sicut illi in fo-
ribus uisti. cum subitanis coopti essent
tenebris. unusquisq; ostij sui transitum
querebat. In se enim elementa dum con-
uertunt. sicut in organo qualitatis son̄
immutatur. et omnia suū sonū custodi-
unt. **Vnde** estimare et ex ipso certo ui-
su potest. Agrestia enim in aquatica con-
uertebant. et quicumq; erant natantia
in terrā transiebant. Ignis in aqua ua-
lebat supra suam uitutem. et aqua ex-
tinguentis nature obliuisceretur. Flāme
ē contrario corruptibiliū animaliū n̄ uera
uerū carnes coambulantū. nec dissolue-
bant illā que facile dissolutur sicut
glacies bona escam. In omībꝫ enim dñe
magnificasti p plū tuū et honorasti.

et non despexisti in omī tempore. et in omī
loco assistens eis. **E**xplícit liber sapientiæ.
In capitulo plogus in libru ihu filii syrach.

VULTOY nobis et magno
rum p legem &
pphetas. aliosq;
qui sequuti sunt
illos sapientiā
demonstratam
in quibꝫ oportet laudare uirtutē doctrine
et sapientiæ causa. Quia non solum ip-
sos loquentes necessē est p̄tos. S̄ etiā
extraneos posse et scribentes et dicentes
doctissimos fieri. **A**uis meus ihc post
quam amplius dedit se ad diligentiam
lectionis legis et ppheetarum. et aliorū
librorū qui nobis a parentibꝫ nr̄is tra-
dicti sunt. uolui et ipse scribere aliquid
horum que ad doctrinam et sapientiā
pertinent. ut desiderantes discerent. et il-
lorum periti facti. magis magisq; atten-
dant animo et confirmant ad legitimam
uitam. **H**ortor itaq; uoluere tū be-
niuolentia et attentione. lectionem fa-
cere. et ueniam habere in illis. in quibꝫ
uidebimus sequentes imaginē sapien-
tiæ. et deficere in uerborū compositione.
Nam et deficiunt uerba hebraica quando
translata fuerint ad alteram lingua. Nō
solum autē hec. sed et ipsa lex et ppheet.
ceteraque librorū non paruam habent dif-
ferentiam. quando inter se dicunt. Nam
in octauo et tricesimo anno temporibꝫ
ptolomei eugetis regis. postquam p-
ueni in egyptum. cum multi tempus
ibi fecissem. inueni libros relictos non
parue neq; contemnende doctrine. Itaq;
bonum et necessariū putau. et ipse ali-
quam addere diligentia et labore inter-